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BM für Wissenschaft und Forschung 

Anfragebeantwortung 

 
 
 
 

                                            BMWF-10.000/0085-Pers./Org.e/2009 

 
 
Frau Präsidentin  
des Nationalrates 
Mag. Barbara Prammer 
Parlament 
1017 Wien 
 
 

Wien, 8. Mai 2009
 
 
 
 
 
 
Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 1247/J-NR/2009 betreffend die Verwendung von 
Business und Private Jets durch Mitglieder der Bundesregierung und Staatssekretäre, die die 
Abgeordneten Gerald Grosz, Kolleginnen und Kollegen am 10. März 2009 an mich richteten, 
wird wie folgt beantwortet: 
 
 
Zu Fragen 1 bis 6, 8 und 9: 
Die von mir im angefragten Zeitraum absolvierten Flugreisen sind aus den angeschlossenen  
Tabellen ersichtlich (Beilagen 1 bis 3). Darin sind sowohl der Zweck der Reisen als auch die 
Flugkosten sowie die Inanspruchnahme von Linien- oder Bedarfsflug angeführt. Zu der Frage 
betreffend die Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen meines Kabinetts und die sonstige Bediensteten 
des Ressorts können im Hinblick auf den mit einer Erhebung verbundenen unverhältnismäßig 
hohen Verwaltungsaufwand keine Angabe gemacht werden. 
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Zu Frage 7: 
Die Gesamtkosten für Flugreisen im Bereich der Zentralstelle des Bundesministeriums für 
Wissenschaft und Forschung betrugen im genannten Zeitraum € 490.854,35. In dieser Summe 
sind auch die Kosten für meine in den angeschlossenen Tabellen angeführten Flüge enthalten. 
 
Zu Fragen 10 bis 12: 
Prinzipiell werden Dienstreisen nur dann unternommen, wenn sie zur Ausübung der Amtstätig-
keit erforderlich sind. Die Verwendung eines Flugzeuges wird nur dann gewählt, wenn einerseits 
aus terminlichen Gründen wie andererseits aus Distanzgründen keine realistischen Alternativen 
zur Verfügung stehen. 
 
Zu Frage 13: 
Es ist festzuhalten, dass eine exakte Berechnung der Treibhausgas- und Luftschadstoff-
emissionen, die aus Dienstreisen resultieren, u.a. die Parameter Verkehrsmittelkilometer, 
Verkehrsleistung, Trennung nach In- und Auslandsdienstreisen, Besetzungsgrade des Ver-
kehrsmittels, Energieeinsatz in Liter für die Erbringung der Verkehrsleistung, Alters-, Größen- 
und Abgasklasse des betrachteten Verkehrsmittels als Grundlage hat. Nur die vollständigen 
Angaben ermöglichen eine exakte Auswertung und Berechnung. Die genaue Beantwortung der 
Frage nach CO2-Emissionen ist daher aus verwaltungsökonomischen Gründen nicht möglich.  
 

Der Bundesminister: 
Dr. Johannes Hahn e.h. 

 
 
 
Beilagen 
 
 
 

1263/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung2 von 7



 

D
ie

se
r 

T
ex

t w
ur

de
 e

le
kt

ro
ni

sc
h 

üb
er

m
itt

el
t. 

A
bw

ei
ch

un
ge

n 
vo

m
 O

ri
gi

na
l s

in
d 

m
ög

lic
h.

 

    
   

   
B

M
 D

r.
 H

ah
n 

20
07

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

 
B

E
IL

A
G

E
 1

Ze
it 

O
rt

 d
er

 D
R

 
Zw

ec
k 

de
r 

D
R

 
Fl

ug
ko

st
en

 in
 €

 
L

in
ie

nf
lu

g/
B

ed
ar

fs
flu

g 
26

.0
1.

20
07

 
B

er
lin

 
Zu

ga
ng

sr
eg

el
un

ge
n 

di
ve

rs
er

 S
tu

di
en

ric
ht

un
ge

n 
82

4,
95

  
Li

ni
e 

19
.0

2.
20

07
 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r W
et

tb
ew

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
61

3,
73

  
Li

ni
e 

07
. -

 0
8.

03
.2

00
7 

B
rü

ss
el

 
V

er
an

st
al

tu
ng

 m
it 

K
om

m
is

sa
r P

ot
oc

ni
k 

"T
od

ay
 is

 th
e 

fu
tu

re
",

 T
re

ff
en

 m
it 

M
in

is
te

r B
ilt

ge
n 

un
d 

D
es

ca
rte

s-
Pr

ei
s-

V
er

le
ih

un
g 

61
3,

73
  

Li
ni

e 

09
.0

3.
20

07
 

In
ns

br
uc

k 
B

es
pr

ec
hu

ng
 m

it 
La

nd
es

ha
up

tm
an

n,
 P

re
ss

ek
on

fe
re

nz
 

38
6,

62
  

Li
ni

e 

15
.0

3.
20

07
 

B
re

ge
nz

 
B

es
pr

ec
hu

ng
 m

it 
La

nd
es

ha
up

tm
an

n,
 P

re
ss

ek
on

fe
re

nz
 

61
4,

37
  

Li
ni

e 

16
. -

 1
7.

03
.2

00
7 

Za
gr

eb
 

C
EE

PU
S-

M
in

is
te

r/i
nn

en
/k

on
fe

re
nz

 
29

0,
20

  
Li

ni
e 

02
. -

 0
9.

04
.2

00
7 

Sü
dk

or
ea

 
V

ie
tn

am
 

B
eg

le
itu

ng
 d

es
 H

er
rn

 B
un

de
sp

rä
si

de
nt

en
, o

ff
iz

ie
lle

r 
B

es
uc

h 
4.

36
7,

66
 

Li
ni

e 

26
.0

4.
20

07
 

W
ür

zb
ur

g 
R

at
 fü

r W
et

tb
ew

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
83

7,
49

  
Li

ni
e 

04
.0

5.
20

07
 

K
la

ge
nf

ur
t, 

 
V

ill
ac

h 
U

ni
ve

rs
itä

t K
la

ge
nf

ur
t, 

FH
 K

är
nt

en
, P

re
ss

ek
on

fe
re

nz
 

38
5,

73
 

Li
ni

e 

16
. -

 1
8.

05
.2

00
7 

Lo
nd

on
 

B
ol

og
na

 K
on

fe
re

nz
 d

er
 E

U
-B

ild
un

gs
m

in
is

te
r/i

nn
en

 
73

6,
37

  
Li

ni
e 

22
.0

5.
20

07
 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r W
et

tb
ew

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
61

4,
78

  
Li

ni
e 

25
.0

5.
20

07
 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r B
ild

un
g,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 K

ul
tu

r 
61

4,
78

  
Li

ni
e 

11
.0

6.
20

07
 

G
en

f 
B

es
uc

h 
de

s E
ur

op
äi

sc
he

n 
K

er
nf

or
sc

hu
ng

sz
en

tru
m

s 
C

ER
N

 
74

3,
80

  
Li

ni
e 

25
.0

6.
20

07
 

Lu
xe

m
bu

rg
 

R
at

 fü
r W

et
tb

ew
er

bs
fä

hi
gk

ei
t 

83
5,

27
  

Li
ni

e 

1263/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung 3 von 7



 

D
ie

se
r 

T
ex

t w
ur

de
 e

le
kt

ro
ni

sc
h 

üb
er

m
itt

el
t. 

A
bw

ei
ch

un
ge

n 
vo

m
 O

ri
gi

na
l s

in
d 

m
ög

lic
h.

 

19
. -

 2
0.

07
.2

00
7 

Li
ss

ab
on

 
R

at
 fü

r W
et

tb
ew

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
1.

11
1,

15
  

Li
ni

e 

23
. -

 2
4.

07
.2

00
7 

Pr
is

tin
a 

Tr
ef

fe
n 

m
it 

Bi
ld

un
gs

m
in

is
te

r S
ul

ej
m

an
 R

us
hi

ti 
 

8.
16

0,
-- 

B
ed

ar
fs

flu
g 

(7
 B

eg
le

itp
er

so
ne

n)
 

07
.0

8.
  

W
ie

n 
So

m
m

er
-M

in
is

te
rr

at
 (U

rla
ub

su
nt

er
br

ec
hu

ng
 Z

ad
ar

) 
18

7,
-- 

 
  

Li
ni

e 

05
. -

 0
7.

09
.2

00
7 

A
m

st
er

da
m

, 
M

an
ch

es
te

r, 
W

ar
w

ic
k 

G
es

pr
äc

he
 z

ur
 V

or
be

re
itu

ng
 d

er
 U

G
-N

ov
el

le
 

1.
64

2,
68

  
  

Li
ni

e 

28
.0

9.
20

07
 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r W
et

tb
ew

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
62

5,
78

  
Li

ni
e 

28
. -

  2
9.

09
.2

00
7 

G
ra

z 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
B

un
de

sm
in

is
te

rin
 S

ch
av

an
 

18
6,

29
   

Li
ni

e 

15
.1

1.
20

07
 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r B
ild

un
g 

63
1,

96
 

Li
ni

e 

22
. -

 2
3.

11
.2

00
7 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r W
et

tb
ew

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
62

9,
96

  
Li

ni
e 

28
.1

1.
 - 

2.
12

.2
00

7 
N

ew
 D

el
hi

 
B

es
uc

h 
de

s i
nd

is
ch

en
 M

in
is

te
rs

 fü
r W

is
se

ns
ch

af
t u

nd
 

Te
ch

no
lo

gi
e;

 
B

es
uc

h 
in

di
sc

he
r H

oc
hs

ch
ul

en
 u

nd
 F

or
sc

hu
ng

ei
nr

ic
h-

tu
ng

en
 

2.
65

3,
22

 
Li

ni
e 

07
. -

 1
0.

12
.2

00
7 

Pa
ki

st
an

 
B

es
uc

h 
de

s p
ak

is
ta

ni
sc

he
n 

W
is

se
ns

ch
af

ts
m

in
is

te
rs

 
2.

68
5,

85
 

Li
ni

e 

14
. -

 1
5.

12
.2

00
7 

R
um

än
ie

n 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
M

in
is

te
r f

ür
 B

ild
un

g 
un

d 
Fo

rs
ch

un
g;

 d
i-

ve
rs

e 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
Pr

äs
id

en
te

n 
un

d 
 R

ek
to

re
n 

1.
05

8,
79

 
Li

ni
e 

 
 

 
32

.0
52

,1
6 

 

1263/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung4 von 7



 

D
ie

se
r 

T
ex

t w
ur

de
 e

le
kt

ro
ni

sc
h 

üb
er

m
itt

el
t. 

A
bw

ei
ch

un
ge

n 
vo

m
 O

ri
gi

na
l s

in
d 

m
ög

lic
h.

 

   
   

B
M

 D
r.

 H
ah

n 
20

08
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

B
E

IL
A

G
E

 2
 

Ze
it 

O
rt

 d
er

 D
R

 
Zw

ec
k 

de
r 

D
R

 
Fl

ug
ko

st
en

 in
 €

 
L

in
ie

nf
lu

g/
B

ed
ar

fs
flu

g 
02

. -
 0

6.
01

.2
00

8 
Ä

th
io

pi
en

 
A

rb
ei

ts
be

su
ch

 b
ei

 d
en

 ä
th

io
pi

sc
he

n 
A

uß
en

m
in

is
te

r u
nd

 U
n-

te
rr

ic
ht

sm
in

st
er

, B
es

ic
ht

ig
un

g 
de

s G
ra

bu
ng

sa
re

al
s i

n 
G

ad
a-

m
ai

tu
 

2.
56

6,
71

 
Li

ni
e 

13
. -

 1
4.

02
.2

00
8 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r J
ug

en
d,

 B
ild

un
g 

un
d 

K
ul

tu
r 

62
9,

96
 

Li
ni

e 

25
.0

2.
20

08
 

B
rü

ss
el

 
R

at
 fü

r W
et

tb
ew

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
63

1,
96

 
Li

ni
e 

29
.0

2.
 - 

01
.0

3.
20

08
So

fia
 

C
EE

PU
S-

M
in

is
te

r/i
nn

en
/k

on
fe

re
nz

 
49

0,
04

 
Li

ni
e 

29
.0

3.
 - 

01
.0

4.
20

08
Te

l A
vi

v 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
Bi

ld
un

gs
m

in
is

te
rin

 u
nd

 W
is

se
ns

ch
af

ts
m

in
is

te
r, 

B
es

uc
h 

de
s W

ei
zm

an
n-

In
st

itu
ts

 
1.

26
3,

00
 

Li
ni

e 

03
. -

 0
4.

04
.2

00
8 

Pa
du

a 
V

or
tra

g 
un

d 
B

es
pr

ec
hu

ng
 a

n 
de

r U
ni

ve
rs

itä
t P

ad
ua

, 
B

es
uc

h 
de

s T
ec

hn
ol

og
ie

- u
nd

 In
no

va
tio

ns
ze

nt
ru

m
s i

n 
V

en
e-

di
g 

76
6,

68
  

Li
ni

e 

14
. -

 1
5.

04
.2

00
8 

Lj
ub

lja
na

 
In

fo
rm

el
le

r R
at

 fü
r W

et
tb

ew
er

bs
fä

hi
gk

ei
t 

56
0,

19
 

Li
ni

e 

26
.0

4.
20

08
 

In
ns

br
uc

k 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
La

nd
es

ha
up

tm
an

n 
 

30
5,

13
  

Li
ni

e 

28
.0

4.
20

08
 

A
nk

ar
a 

G
es

pr
äc

h 
m

it 
de

m
 tü

rk
is

ch
en

 M
in

is
te

r G
ün

ay
 b

et
r. 

Ep
he

so
s-

G
ra

bu
ng

sl
ei

tu
ng

 

 
16

.0
00

,0
0 

   

B
ed

ar
fs

flu
g 

(7
 B

eg
le

itp
er

so
ne

n)
 

05
.0

5.
20

08
 

B
er

lin
 

A
SE

M
-K

on
fe

re
nz

 
30

1,
34

 
Li

ni
e 

06
.0

5.
20

08
 

B
rü

ss
el

 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
K

om
m

is
sa

r F
ig

el
' b

et
r.E

IT
 u

nd
 E

ur
op

äi
sc

he
s P

ar
-

la
m

en
t 

63
8,

28
 

Li
ni

e 

09
. -

 1
0.

05
.2

00
8 

N
ic

os
ia

, M
al

ta
 

Tr
ef

fe
n 

m
it 

M
in

is
te

rn
 im

 K
ul

tu
rm

in
is

te
riu

m
 b

et
r. 

EI
T;

 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
M

in
is

te
rn

 b
et

r. 
EI

T 

 
21

.5
00

,0
0 

B
ed

ar
fs

flu
g 

(3
 B

eg
le

itp
er

so
ne

n)
 

19
.0

5.
20

08
 

In
ns

br
uc

k 
Tr

ef
fe

n 
m

it 
La

nd
es

ha
up

tm
an

n,
 F

or
sc

hu
ng

sd
ia

lo
g 

21
8,

29
 (F

lu
g 

- H
in

re
is

e)
 

Li
ni

e 

1263/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung 5 von 7



 

D
ie

se
r 

T
ex

t w
ur

de
 e

le
kt

ro
ni

sc
h 

üb
er

m
itt

el
t. 

A
bw

ei
ch

un
ge

n 
vo

m
 O

ri
gi

na
l s

in
d 

m
ög

lic
h.

 

29
. -

 3
0.

05
.2

00
8 

B
rü

ss
el

 
di

ve
rs

e 
Be

sp
re

ch
un

ge
n 

un
d 

Te
iln

ah
m

e 
am

 R
at

 fü
r W

et
tb

e-
w

er
bs

fä
hi

gk
ei

t 
64

6,
27

  
Li

ni
e 

11
.0

7.
20

08
 

Zü
ric

h 
B

es
uc

h 
de

r E
TH

 Z
ür

ic
h 

75
8,

87
 

Li
ni

e 

17
. -

 1
8.

09
.2

00
8 

Le
ch

, I
nn

sb
ru

ck
 

Er
öf

fn
un

g 
Ph

ilo
so

ph
ic

um
 L

ec
h,

 S
pa

te
ns

tic
hf

ei
er

 
an

 d
er

 M
ed

iz
in

is
ch

en
 U

ni
ve

rs
itä

t u
nd

 U
ni

ve
rs

itä
t I

nn
sb

ru
ck

 
38

4,
33

  
Li

ni
e 

09
.1

0.
20

08
 

Pr
ag

 
A

kt
io

n 
Ö

st
er

re
ic

h-
Ts

ch
ec

hi
en

, D
is

ku
ss

io
n 

76
9,

36
 

Li
ni

e 

17
. -

 1
8.

10
.2

00
8 

In
ns

br
uc

k 
B

es
pr

ec
hu

ng
 m

it 
R

ek
to

r -
 U

ni
ve

rs
itä

t I
nn

sb
ru

ck
 

23
3,

83
 (F

lu
g 

- H
in

re
is

e)
 

Li
ni

e 

 
 

 
48

.6
64

,2
3 

 
 

1263/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung6 von 7



 

D
ie

se
r 

T
ex

t w
ur

de
 e

le
kt

ro
ni

sc
h 

üb
er

m
itt

el
t. 

A
bw

ei
ch

un
ge

n 
vo

m
 O

ri
gi

na
l s

in
d 

m
ög

lic
h.

 

 B
M

 D
r. 

H
ah

n 
20

09
 

 
 

 
B

EI
LA

G
E 

3
Ze

it 
O

rt
 d

er
 D

R
 

Zw
ec

k 
de

r D
R

 
Fl

ug
ko

st
en

 in
 €

 
Li

ni
en

flu
g/

B
ed

ar
fs

flu
g 

16
.0

2.
20

09
 

Br
üs

se
l 

R
at

 fü
r B

ild
un

g,
 J

ug
en

d 
un

d 
Ku

ltu
r 

 
64

6,
61

 
Li

ni
e 

27
.0

2.
20

09
 

Sa
lz

bu
rg

, 
In

ns
br

uc
k 

Be
sp

re
ch

nu
ng

 m
it 

R
ek

to
r; 

St
ud

en
te

nh
ei

m
er

öf
f-

nu
ng

; 
Vo

rtr
ag

 a
m

 M
C

I 
(H

in
fa

hr
t P

KW
) 

22
4,

84
   

R
et

ou
rfl

ug
 In

ns
br

uc
k-

W
ie

n 
Li

ni
e 

 
 

 
87

1,
45

 
 

 

1263/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung 7 von 7




